
 

 

Piano Triennale Fabbisogno del Personale 2024-2026 

Il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Catania, nella seduta del 19 dicembre 2023 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge 124/2015, e il successivo Decreto attuativo D.Lgs. 75/2017, hanno modificato l’art. 

6 del D.Lgs. 165/2001, prevedendo la necessità di predisporre un piano triennale dei fabbisogni del 

personale; 

- l’art. 1, comma 3 del DPR 25 luglio 1997 n. 404 dispone che gli Ordini Professionali 

procedono, di norma con cadenza triennale, alla determinazione della dotazione organica necessaria 

ad assicurare l’espletamento delle funzioni e dei compiti istituzionali;  

- l’Ordine di Catania ha un numero di iscritti non superiore alle 8000 unità e, pertanto, non 

deve procedere alla rilevazione dei carichi di lavoro, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del succitato DPR 

404/1997;  

- il PTFP rappresenta per l’Ente il fondamentale strumento di natura programmatoria, 

indispensabile per la definizione dell’organizzazione degli uffici e che lo stesso si sviluppa su tre 

anni ma deve essere aggiornato e approvato annualmente, consentendone la modifica in relazione 

alle mutate esigenze di contesto normativo, funzionale od organizzativo, 

 

PRESO ATTO CHE: 

- si è conclusa la procedura concorsuale relativa all’assunzione di n. 1 Esperto Informatico, 

con inquadramento a tempo parziale (25 ore settimanali); 

- si è conclusa la procedura concorsuale relativa all’assunzione di n. 1 Dirigente 

Amministrativo, con inquadramento a tempo pieno; 

- risulta definitivamente vacante, ed allo stato non più necessario, il posto di funzionario 

amministrativo livello C3. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- è intendimento di questo Consiglio procedere all’internalizzazione dell’attività di Help desk, 

attualmente gestito dalla CEPA srl, al fine di potenziare il servizio da erogare agli iscritti, 

perseguendo peraltro un significativo risparmio di spesa; 

- Si rende quindi  necessario estendere l’inquadramento da part time (25 ore) a full time (36 ore 

settimanali) della risorsa attualmente impiegata come esperto informatico; 

 

VISTA la pianta organica del personale dipendente approvata dal Consiglio Nazionale Forense 

nella seduta amministrativa del 18 febbraio 2022; 

 

VISTO che sulla base del PTFP proposto, le risorse economiche destinate alla copertura dei costi 

del personale risultano capienti; 

 

DELIBERA 

 

di approvare il Piano per il Fabbisogno del Personale, Triennio 2024-2026, come da prospetto che 

segue, dando atto che l’attuale dotazione organica, intesa come personale attualmente in servizio e 

quello programmato a livello assunzionale per il 2024, rimane immutata e pertanto non necessita 

dell’approvazione da parte del Consiglio Nazionale Forense (art. 1, comma 4 DPR 404/ 1997) 

 

 



 

 

 

 

 

 

  CATEGORIA POSTI OCCUPATI  VACANTI  

  
Vecchia 

Classificazione 

Nuova 

Classificazione  
      

AREA DIRIGENZIALI DIRIGENTI 
DIRIGENTE II 

FASCIA 
1 1 - 

AREA FUNZIONARI AREA  C C1 2 2 - 

AREA  B B2 5 5 - 

AREA ASSISTENTI 

AREA  B B1 2 1 1 

AREA OPERATORI AREA  A A2 1 - 1 

    TOTALE 11 9 2 

 

 

 

 


